
به تاریکی از خواب بیدار شو
به نام خدا بر سر کار شو

که شب خیز را کار باشد روا
فزون خواب مردم شود بینوا

ملک الشعرای بهار

گاه سفر شد باره بر دامن برانیم/ تا بوسه گاهِ وادی 
ایمن برانیم/ وادی پرُ از فرعونیان و قبطیان است/ 

موسی جلودار است و نیل اندر میان است
صحنه های دهشتناکی که رژیم کودک کش 
صهیونیستی بیش از هفت دهه تا کنون بر سر 
ملت مظلوم فلسطین آورده، آنچنان جانسوز 
است که ضرباهنگ قلوب مردمان جهان را این 
بار مسلسل وار به تپش درآورده، که گویی قرار 
است کار صهیونیست ها یکسره شود! اقدامات 
امپریالیسم امریکای جهانخوار در هشت سال 
جنگ تحمیلی و نیز حملات به غزه در کنار ده ها 
ستیزه جویی و دست درازی در دیگر نقاط جهان در طول تاریخ، نمایانگر 
خوی استکباری آن است. هنرمندان و ورزشکاران و نام آوران و چهره های 
شناخته شده ای در جهان هستند که به هر شکل تمام بی عدالتی ها و 
زورگویی ها را محکوم می کنند... احمد شاملو می گوید: »آنک قصابانند 
بر گذرگاهان مستقر با کنده و ساتوری خون آلود. تبسم را بر لب ها 

جراحی می کنند و ترانه را بر دهان. روزگار غریبی است نازنین.«
 عجیب است چندسالی از برگزاری جشنواره موسیقی مقاومت ممانعت 
شد! جایگاه ارزنده ای که می توانست آثار درخشان موسیقایی در 
گونه های مختلف را در این برهه حساس از زمانه به رُخ بکشد... 
افسوس! خوشبختانه هنرمند جوان خوش صدای برآمده از انقلاب 
اسلامی حسام الدین سراج، در همان ابتدای فرمان امام)ره( مبنی بر 
گرامیداشت روز قدس و در ادامه آغاز جنگ تحمیلی به میدان می آید 
و دست به خلق اثر می زند. اثری کارستان درباره فلسطین. او دانشجوی 
معماری بود که از اصفهان به دانشگاه شهید بهشتی تهران آمد؛ آمدنی 
پربار که در کسب علم و دانش و هنر با فنِ موسیقا آمیختگی پیدا 
کرد. آنچه در خمیر و باطن داشت، مصروف خلق اثری می کند که 
تاکنون جاودانه است و نمونه اش موجود نیست! اثری که از سویدای 
وجود برمی خیزد و در حکم رزمنده ای این بار هنرمندانه، گوش های 
هوش جان را آگاه و لبریز از ترنم بر داغ مظلومان سرزمین آبا و اجدادی 
فلسطینیان جلوه گری می دارد. شعر عمیق و دقیق »همپای جلودار« از 
حسین ممتحنی مشهور به حمید سبزواری با لقب پدر شعر انقلاب، 
که پیش تر در مجموعه کتاب سوره در حوزه هنری چاپ شده بود، نظر 
سراج را جلب و به زمزمه، وا می دارد و درک و دریافت صحیحی از تک تک 
واژگان شعری با شیوه رجَز و حماسی در فرم خاص مثنوی دست می یازد 
و بارش نغمات بر ذهن و لبان و دستانش جاری می شود در مایه بیات 
اصفهان متعلق به دستگاه همایون. با مقدمه ای، روان و دلنشین 
همچون موج های نیل، در آغاز تصنیف، تداعی گر می شود و این 
موسیقی خوش طنین در زیر کلام گرم و نرم و فاخر و پرطنین زنده یاد 
فرج الله سلحشور قرار می گیرد. در آنجا که می گوید: وقت است تا برگ 
سفر برباره بندیم / دل بر عبور از سد خار و خاره بندیم / گاه سفر آمدن 
نه به هنگام درنگ است/ چاووش می گوید که ما را وقت تنگ است... 
)ابتدا قرار بود با صدای علی معلم دامغانی شاعر دکلمه خوانده شود.(

 و در اینجا سراج، خوش آوا و پرفروغ، همین شعر را موسیقی وار سر 
می دهد؛ موسیقی ای که گویی لحظه لحظه های حماسه و رزم آفرینی و 

دفاع و مظلومیت را توانسته به خوبی با شاعر همراهی کند.
شاعر گویی می دانسته خواننده و آهنگسازی چنین پیدا خواهد 
کرد تا حق مطلب شعرش را عهده داری و توسعه فراگیر دهد. پیوند 
شعر و موسیقی آنچنان عمیق و تنیده درهم است که انگاری شاعر و 
موسیقیدان در کنارهم، چنین سلیقه ای به خرج داده اند تا کلام و فن 
ِموسیقا را رسا به جان و تن آدمی نهادینه کنند. حسام الدین، با یک 
بار خواندن شعر به فحوای موجودیت خلق اثر در محدوده هنر دینی 
آنچنان متوجه است که سعی در به درست عمل آوردن و چینش کنار 
هم نغمه ها با ریتم رونده چون موج متناوب، تدوین و تبیین می کند.

باید به مژگان رفُت گَرد از طُور سینین /  باید به سینه رفَت زین جا تا فلسطین
اینچنین است که جوانان رده سنی 20 سال، سعید ثابت)سنتور(، 
مهرداد دلنوازی)تار(، احمد انوشه)نی(، حسین بهروزی نیا)عود(، بابک 
رادمنش)بهروز برنجان()کمانچه( و جمشید محبی )تنبک( آن دوران 
در گروه خالقی با شور و شولایی خود و نه فرمان و سفارش غیر، با 
سرپرستی سراج به ایجاد و شکل دهی آهنگ ترانه ای در قد و قامت 
موسیقی دستگاهی ملی ایران در جایگاهی والا، تمام همّ و غم خود را در 
استودیوی تمِ با صدا برداری گشتاسب آریانا و نظارت بر ضبط میرنقیبی 
بسیج می کنند تا تأثیری متأثر از نگاه خود به ظلم زمانه را هنرمندانه به 

چشم و گوش مردم انقلابی و مورد ظلم فلسطین برسانند.
ره توشه باید عقل را در کار بندیم/ دل بر خدا آنگه به رفتن باره بندیم

مجموعه آثاری که در ابتدای دهه شصت با شکل گیری حوزه هنری 
سازمان تبلیغات اسلامی )متأثر از عنوان نخست، حوزه اندیشه و هنر 
اسلامی( تولید و عرضه شد، نامش »نینوای 1و2« بود. پخش مستمر 
آثار تصنیف گونه یا سرودوارِ این دو مجموعه در رادیو و تلویزیون بر 
شهرت روزافزون پدیدآورنده اثر نیز مؤثر واقع شد. پدیدآورندگانی 
که فاقد تحصیلات مَدرسَـــی موسیقی بودند و به طور ذوقی و ذاتی 
آنچنان با نغمه های مختصر، مفید و موجز از عهده برآمدند که تاکنون 
موسیقیدان تحصیلکرده ای نتوانسته مثل آهنگ ترانه »همپای جلودار« 
جلوداری کند..! تک آهنگ هایی چون »گلبرگ سرخ لاله ها«، »ترانه 
فیلم دو چشم بی سو«، »فتح نامه«، »زمین شد لاله گون«، »توبه«، 
»بهار در خون«، »نصر من الله«، »جام شفق«، »شهر خون« با اشعاری 
از سپیده کاشانی، علی معلم، ناصر پلنگی و با کلام و بی کلام و موسیقی 
متن فیلم، محتوای تمام دو آلبومی است که امروز متأسفانه حتی در 

فضاهای مجازی نایاب اند!
تصنیف »همپای جلودار« که در حقیقت »سرود قدس« تلقی شد در 
نوع خود به جهات گوناگون منحصر است. به جرأت می گویم اگر 
حسام الدین سراج بعد از این اثر که تاکنون آثار ارزشی بسیاری را خوانده 
و آوازخوانی کرده، انجام نمی داد، همین »همپای جلودار« برای مانایی 
او کافی است. گفتنی است تک آثار ماندگار و فراگیر در همه جوامع 
جایگاه هنری ویژه دارند. نگاه صنعتی به هنر یعنی تولید شبیه سازی 
فراوان برای دیده شدن و فروش بیشتر، آفتی است که امروزه پخش 
انبوه آن در رسانه ملی و تالارهای کنسرت در موسیقی پاپ فراگیر شده. 
با کمال تأسف مسئولان و متولیان فرهنگ و هنر در هیچ دوره ای قدر 
آثار درخشان در گونه دستگاهی و ملی را درک نکردند و همچنان بیراهه 
طی طریق می کنند! حسام الدین سراج مؤسس واحد موسیقی حوزه 
هنری چهره ماندگار »هنر انقلاب« است، با دارا بودن هنرمندی ِ ضرورت 

و بصیرت شناسی فن موسیقا در ارکان اجتماعی...
حکم جلودار است بر هامون بتازییم / هامون اگر دریا شود از خون 

یم بتاز
همپای جلودار

   موسیقی و خواننده: حسام الدین سراج/ شعر: حمید سبزواری/  ناشر: 
حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی/ سال: 1359

امام جعفر صادق)ع( : 
سه چیز از نشانه های مؤمن است: شناختن خدا و شناختن دوستان و دشمنان خدا.
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غزه

باید در ایمانمان شک کنیم!

صفحه توئیتری منتسب به آیت الله مصباح یزدی نوشت:اگر احساس 
می کنیم نسبت به دشمنان خدا بی تفاوتیم باید شک کنیم که 
خدا را دوست داریم یا نه! نمی شود انسان خدا را دوست بدارد و 
دشمنانش را هم دوست بدارد.اگر نسبت به مصادیق دشمن خدا 
-مثل جنایتکاران امریکا و اسرائیل- حس کنیم چندان هم از آنها 

بدمان نمی آید، باید در ایمانمان شک کنیم!

این میزان تبحر و تولید نفرت از کجا؟

علیرضا زادبر فعال فرهنگی نوشت:دیروز به شهروند عراقی 
می گفتند: سلیمانی دلار کشورتان را به ایران تحریم شده می برد. 
به شهروند ایرانی می گفتند: پولتان خرج عراق می شود! امروز به 
سُـــنی می گویند: حماس شیعه است . به شیعه می گویند: حماس 
ناصبی است! هیچ سرویسی به اندازه سرویس انگلستان این تبحر 

تولید تفرقه را ندارد.

فلسطین مجسمه ای از مظلومیت و وقار

علی محمد مودب، مطلبی از احمدرضا رضایی)شاعر( را بازنشر 
کرده با تصویری ازمسجدِ السوسی فلسطین و در شرح آن نوشته: 
ما نتوانسته ایم راوی شکست هایمان باشیم. حتی حکم کردیم که 
هیچ کس نباید نیمه غمبارِ جنگ را بخواندَ. این ظاهرِ پیروزمندانه 
دائمی، این کم  نشدنِ ارزش ها در عینِ باخت ، باعث شده که 
مظلومیتِ ایران و انقلاب نتواند در جانِ مردم بیخ کند و پا بگیرد.فلسطین، در این هفتاد سال، 
تِ ظلم، توانسته مجسمه ای شود از مظلومیت و وقار، جاذبه ای برای حرکت  با قِلَّتِ عدد و حِدَّ
و همنوایی. فلسطین، این بانوی رنجدیده زیبا، به یاری ابزاری زنانه، یعنی ادبیات و موسیقی، 
توانسته انسان های آزاده را برانگیزاندَ.یکی از چهره های مشهورِ فلسطین، ریم بنّا است. زنی از 
ناصره، شهرِ مسیح. آثارِ موسیقایی او روایتی است از شکست. او روضه خوانِ مقاومت است، 
نه بلندگویی برای مارشِ نظامی. می تواند با صداقت و اخلاص، از لگدمال شدنِ زیبایی بگوید 
و پوستِ کلفتِ جهانیان را جریحه دار کند. او حتی در زندگی شخصی نیز همین طور است؛ 
مظلوم و مُدام.عکسی که برای این پسُـــت انتخاب کردم هم، پیامی این  چنین دارد. مسجدِ 
السوسی در غزه، یک ویرانه نیست، خیشی است که ارَاضی مَـــوات را آفتاب می دهد. عَلَمی 
است که افتادنش عینِ ایستادن است. اگر به من باشد، تا قیامت، همین طور شکسته و 

زیبا، نگه اش می دارم.

 فرندز ضد خانواده، ضد دین و ضد اخلاقی است

حاتم ابتسام، فعال فرهنگی نوشت: فرندز سریالی سرضرب و 
خوش ریتم با گروه بازیگران بجا و شوخی های زبانی، موقعیتی و 
اجتماعی مؤثر است که نجاست از سر و رویش می چکد. جهان 
دوستی و رفاقتی که فرندز نشان می دهد، ضد خانواده، ضد دین 

و ضد اخلاق است.

 داغستانی ها یک قهرمان دارند 

فرشته صادقی روزنامه نگار با اشاره به بیرون کردن صهیونیست ها 
توسط اهالی داغستان نوشت: حالا که قضیه ماخاچ قلعه، 
داغستان آمده عرض کنم که: داغستانی ها یک قهرمان دارند به 
اسم شیخ شامل داغستانی، چند سال پیش یک کتاب در موردش 
خواندم. این شیخ شامل که مسن هم بود، در قرن نوزدهم رهبری 
یک قیام بزرگ علیه روسیه تزاری را بر عهده گرفت.خلاصه اینها تاریخ با افتخاری دارند.

موسی و شبان در مسیر اصفهان

پرواز همای در صفحه مجازی اش از اجرای اپرای »موسی و شبان« 
خبر داده که برای بار نخست در شهر اصفهان به روی صحنه می رود. 
این اجرا بیستم آبان است همراه با ارکستر بزرگ به رهبری امین 
غفاری. پرواز همای در نقش چوپان، حامد فقیهی در نقش موسی 
و داوود نماینده در نقش راوی همراه بانوازندگان گروه مستان در 

این اجرا حضور دارند.

نقش های انقلابی بخشی از اعتقادات من است
همیشه از من می پرسند چرا نقش های پلیسی، انقلابی و دفاع مقدس بازی می کنم؛ من که انتخاب نمی کنم، انتخاب 
می شوم و همه اطلاع دارند که بازی کردن در چنین نقش هایی بخشی از اعتقادات و آرمان های من است اما درعین 
حال هم اگر کار و نقش متفاوتی باشد در خدمت دوستان هستم. جالب است بدانید خیلی از دوستان هنری باوجود 

اینکه  در این کشور کار می کنند، به دلایلی چون بازی در کار فلان کارگردان، ما را تحریم می کنند، به همین صراحت. 

 | بخشی از صحبت های این بازیگر با ایرنا

یادداشتی کوتاه بر مستند »غزه«

دیوار و دریا
 تکه زمینی است محصور بین یک دیوار بلند بتنی و 
ساحل دریا، به درازای 41 و بیشینه پهنای 12 کیلومتر، 
یعنی یک پهنه 360 کیلومتر مربعی که خانه نزدیک به 
2 میلیون فلسطینی است. این داده ها را اندرو مک کانل 
و گری کیین در فیلم نوشت ابتدای مستند »غزه« به 
مخاطب بین المللی خود می دهند و بعد می روند سراغ 
مردمی که سرنوشت شان به همین باریکه تنگ و ترش 

گره خورده است.
پسری نوجوان که از یک خانواده پرجمعیت فلسطینی 
است، آرزو دارد یک قایق ماهیگیری بزرگ داشته باشد، 
می گوید: »من کنار دریا به دنیا آمدم، کنار دریا زندگی 
می کنم و کنار دریا خواهم مرد« و بعد می رود که اولین 
درس هایش را برای کار در لنج ماهیگیری، از ناخدا بگیرد. 
یک بانوی میانسال که اهل قدس است و سه دختر دارد و 
سومین دخترش که از قضا از همه حساس تر هم است، 
به کار هنر مشغولند، یکی مادر است و دیگری نوازنده و هر 
دو رو به دریا می ایستند تا آزادی را نفس بکشند. محمود 
که نجات غریق است و در ساحل کار می کند، غزه را یک 
زندان باز و بزرگ می داند که همه در آن محصوراند و این 
را زن میانسال هم تأیید می کند که دو برادرش وقتی 
 می خواستند به امید آزادی از دریا بگذرند، با گلوله زندانبانان 
کشته شدند. استاد خیاط هم، همان ابتدای روز که برای 
کار پشت میز و چرخش می نشیند و بسم الله می گوید و 
برق می رود، ناچار مثل هر روز می رود به قهوه خانه و منتظر 
می نشیند. دیگران هم یک به یک خودشان را به مخاطب 
معرفی و نسبت شان را با این خاک برقرار می کنند. در غزه 
آنقدر تراکم بالاست و جا کم است که سوژه ها جابه جا با 
یکدیگر برخورد دارند و در رفت و آمدها حتی آشنا از کار 
در می آیند و قدری از تلخی ایام را با هم سپری می کنند.
مستند غزه یک فیلم صمیمی و همراه کننده است که 
روزمرگی یکی از خاص ترین سکونتگاه های بشری را روایت 
می کند: صبح ها قهوه و مدرسه، ظهر ها سنگ و اشک آور، 
عصرها ماهیگیری، غروب بمباران و شب عود و قانون و 
این داستان دوباره و دوباره تکرار می شود. آرزوی مردم غزه 
چیست؟ حیات عادی! همین دو کلمه به ظاهر بدیهی، 

آرزوی تمامی 2 میلیون فلسطینی ساکن غزه است.
سازندگان مستند »غزه« سوی  نگاه شان به سمت زندگی 
بوده است، آنها کنار مردم عادی غزه زیسته اند و ماجرا را 
از زاویه دید ایشان دیده اند، شاید دیگرانی این بی طرفی را 
نوعی رأی ممتنع جانبدارانه بدانند که در آن به هیچ کدام 
از طرفین سیاسی درگیری اشاره ای نشده است اما این به 
نظر انتخاب آگاهانه مک کانل و کیین می آید که دل شان 
با اهالی غزه بوده است. مردمی که با صفیر گلوله  و نهیب 
بمب ها همزاد هستند. همان بمب هایی که وقتی پایین 
می آیند خیلی عادلانه رفتار می کنند و دیگر فرقی بین پیر، 
جوان، نوزاد، زن، مرد و مجاهد و شهروند نمی گذارند و همه 

را یکسان به کام مرگ می کشانند.
فیلم غزه هرچند ممکن است به سبب عدم صراحت 
در سوگیری سیاسی مورد نقد باشد، اما اگر مخاطب 
بین المللی آن را در نظر بگیریم و بدانیم که مستندساز 
غ از علقه های سیاسی و مذهبی فقط  می خواسته فار
طرفدار زندگی باشد و همین پیام را به جهان مخابره کند 
که در این باریکه یک عده دنبال یک زندگی معمولی اند، 
قابل توجه می شود، شاهد این مدعا استقبال چشمگیر 
از اکران فیلم در سال 2019 و نمایندگی آن از طرف ایرلند 
برای بهترین فیلم بلند بین المللی در نود و دومین جایزه 
اسکار است. بیفزایید نظر مثبت منتقدین را که در این 
عبارت خلاصه شده است: »روشنگری منحصربه فرد که 
به مخاطبان اجازه می دهد در ریتم خاص زندگی روزمره 
در منطقه ای که در گیر و دار یک بحران است، قرار گیرند.«
غزه را اگر در مدیوم و برای مخاطبان خودش ببینیم، فیلم 
شریفی است که به خوبی از عهده وظیفه ای که برای خود 
تعریف کرده برآمده. به قول پیتر برادشاو یادداشت نویس 
آبزرور: »فیلمی غم انگیز و خشمگین درباره مردمی که در 

محاصره اند.«
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مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

همپای جلودار نینوای سرزمین فلسطین

حمید صوفی/ طراح و کارتونیست


